
- 1 - 

 

 

令和４年度中野市少年育成センター運営協議会 会議録  

 

 

日 時 令和４年６月 29日（水）午後１時 30分～午後２時 32分 

会 場 中野市役所 53会議室 

出席者 （委員）13名 

落合美華、吉原明彦、吉村恵利子、池田義博、小山正博、横田善二、田端英樹、 

畔上照雄、齋藤文子、池田徹、西堀誠、関きよ子、古川千恵子 

（事務局） ４名 

センター長（子ども部長）、子育て課長、青少年未来係長、青少年未来係 

 

１ 開  会 

（子育て課長） 

本日は、ご多用のところ、ご参集いただきありがとうございます。 

定刻になりましたので、中野市少年育成センター運営協議会を開会いたします。 

事務局を担当します、子育て課長の神田です。よろしくお願いします。それでは、開

会にあたりまして、少年育成センター長より、あいさつを申しあげます。 

 

２ あいさつ 

（センター長あいさつ） 

皆様こんにちは。センター長兼子育て部長をしております小林と申します。 

本日は、大変ご多用のなか、そしてこのお暑いなか、ご出席いただきまして、誠にあ

りがとうございます。 

   皆様には、日頃から市政の推進につきまして、格別のご理解とご協力をいただき心か

ら感謝申し上げます。 

さて、当市では少年の健全な育成をはかることを目的として中野市少年育成センター

を設置しており、本協議会では運営について審議いただくことになっております。 

近年の核家族化や少子化、情報化などによりまして、外で子どもを見かけない、ＳＮ

Ｓ等によるトラブル等、昔の状況とは大きく違いが出ておりますが、本日は、少年育成

センター事業の活動計画や少年育成委員の任期の見直し、また、センター事業について

本市の実情に即した育成活動に改める内容の協議を行って参ります。 

   このあと、事務局から活動計画等について、ご説明を申しあげますが、本市の少年育

成委員の取り組みに対し、今後もご指導ご協力をいただきますようお願い申しあげて簡

単ではありますがあいさつとさせていただきます。本日はよろしくお願いいたします。 

 

３ 自己紹介 

（子育て課長） 

皆様には令和３年６月１日から２年間ということで、委員さん方にお受けいただき感



- 2 - 

 

 

謝申しあげます。初めての顔合わせとなっておりますので、自己紹介をお願いしたいと

思います。 

 

【自己紹介】 

 

４ 会長、副会長の互選について 

（子育て課長） 

「４ 会長、副会長の互選について」ですが、中野市少年育成センター運営協議会条

例第９条の規定に基づき、ここで改めて、委員の互選により「会長、副会長」を決定さ

せていただきます。 

本来であれば、皆様からご意見をいただくところですが、今回につきましては、事務

局からご提案させていただきたいと存じますが、いかがでしょうか。 

 

【異議なしの声】 

 

ありがとうございます。 

それでは、本会の会長を 中央公民館 池田義博委員 に、副会長を 青少年健全育成会

連絡協議会 池田徹委員 に決定させていただきます。 

会長、副会長は、それぞれ席のご移動をお願いいたします。 

それでは、池田会長よりごあいさつを頂戴したいと思います。 

 

（会長） 

このたび、当協議会の会長を仰せつかりました、池田義博でございます。微力ではあ

りますが、会長として務めさせていただきますのでよろしくお願いいたします。 

 

５ 報告事項 

（子育て課長） 

それでは「５ 報告事項」に入ります。 

「（1）令和３年度少年育成委員の活動について」、事務局より説明いたします。 

 

（青少年未来係長）  資料に沿って説明 

 

（会長） 

ただいまの説明につきまして、ご意見、ご質問等ございましたらお願いします。 

  

【意見 なし】 

 

６ 協議事項 



- 3 - 

 

 

（子育て課長） 

それでは協議事項に入ります。 

中野市少年育成センター条例第 10 条で「会長が会議の議長となる」と定めています

ので、ここからは池田会長の進行でお願いします。 

 

（会長） 

それでは協議事項に入ります。スムーズに進行ができますよう皆様のご協力をお願い

いたします。 

「（1）令和４年度少年育成委員の活動計画について」事務局より説明をお願いします。 

 

（青少年未来係長） 資料に沿って説明 

 

（会長） 

ありがとうございました。ただいまの説明につきまして、ご意見、ご質問等ございま

したらお願いします。 

 

【意見 なし】 

 

（会長） 

続きまして、協議事項「⑵中野市少年育成委員の任期及び少年育成センター事業につ

いて」、事務局より説明をお願いします。 

 

（青少年未来係長）  資料に沿って説明 

 

（会長） 

ありがとうございました。ただいまの説明につきまして、ご意見、ご質問等ございま

したらお願いします。 

 

（委員） 

   私は、実際にこの事業を行っている少年育成委員ですが、任期について、以前から３

年という任期が長いとの委員の意見があります。また、県下をみても、任期を３年とし

ている市が中野市だけという事も以前の県の会議で知ったことから、委員の負担軽減も

考え２年の任期でお願いしたいと思います。 

 

（委員） 

「街頭補導」については、少年警察ボランティアでも活動を行っています。警察署の

立場として、「継続補導」については、警察署でなくてもできるのかと改めて知ったと

ころですが、事務局の提案どおりで良いと思います。最終的にはこちらで対応するのが



- 4 - 

 

 

ベストだと思っています。 

 

（会長） 

皆様の方で他にありますでしょうか。 

ないようでしたら、協議内容のとおり進めていくこととしてよいでしょうか。 

 

【意見 なし】 

 

（会長） 

よろしければ協議事項についてはこれで終わります。進行をお返しします。 

 

≪進行交代≫ 

 

（子育て課長） 

ありがとうございました。 

本日ご協議いただいた少年育成委員の任期及びセンター事業につきましては、条例の

改正が必要となりますので、今年度議会へ議案として上程し必要な手続きをとってまい

りますので、ご承知をお願いしたいと思います。よろしくお願いいたします。 

 

７ 情報交換会 

（子育て課長） 

「７ 情報交換会」にうつります。 

本日お見えの委員さんから、それぞれの機関、団体での青少年育成に関する取り組み

などをお話いただき情報共有をしたいと思います。 

 

【活動内容、取り組みを情報共有】 

 

８ そ の 他 

（子育て課長） 

「８ その他」ですが、皆様から何かご意見、ご質問等ございましたらお願いします。 

   

【質疑 なし】 

 

９ 閉  会 

（子育て課長） 

よろしければ、これで、中野市少年育成センター運営協議会を閉会します。ありがと

うございました。 

 


